Av. Governador Bley, nº 236 – Edifício Fábio Ruschi – 10º Andar – Centro – Vitória – ES
CEP: 29010-150 – Tel.: (27) 3636-5248/5249

e-mail: gemob@seger.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – SUBAD

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS SEGER 01/2024

(Processo 2024-S47GV)

Agente de Contratação: Nelber da Silva Martins

Equipe de Apoio: Sandro Pandolpho da Costa e Wander Soares Marreiro

COMUNICADO DE BOAS PRÁTICAS PARA OS LEILÕES REGIDOS PELO EDITAL

SEGER 01/2024

No intuito de compartilhar boas práticas na gestão de leilões provenientes do Edital de

Credenciamento SEGER 01/2024, oportunamente, os credenciados serão informados

sobre procedimentos de práticas positivas a serem observadas pelo leiloeiro

(contratado) e o Órgão demandante (contratante) na execução dos leilões, sem

prejuízo das respectivas responsabilidades técnicas e legais.

Assim sendo, por meio da presente, segue reforço de dois tipos de informações

relevantes a recordar:

I. Conformidade Legal e Regulamentar:

Transparência e Integridade:

Atuar com boa-fé, transparência e integridade em todo o processo, evitando atos

fraudulentos ou ilícitos que possam comprometer os objetivos do leilão.

Qualificação da Equipe:

Garantir que todo o pessoal envolvido na execução do leilão seja qualificado, atue

com urbanidade e seja plenamente responsável por suas ações.

Atenciosamente,

NELBER DA SILVA MARTINS

Agente de Contratação

SUBAD/SEGER